
   

   

   

 

  
 
 

     
 

X
рег. индекс

 
 

 

ДО 

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 

 

 

 

ДОКЛАД 
от 

Анна Стойкова и Драгомир Младенов - общински съветници в 
Столичен общински съвет 

 

 

Относно: Създаване на образователен еко център за зелени политики –
 Климатичен хъб 
 

 

 

УВАЖАЕМИ ГОСПОЖИ И ГОСПОДА ОБЩИНСКИ 
СЪВЕТНИЦИ, 

 

 През последните години София се превърна в модерен и зелен 
европейски град с добре поддържани паркове и градини, облагородени 
междублокови пространства и зелени споделени зони. 
Развитието на зелените политики беше в приоритетните сфери на 
ръководството и на общинските съветници. Те обхващат по 
хоризонтала всички политики, които Столична община провежда и са 

 

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 
1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 02/93 77 591 



   

   

   

 

широко, и обществено застъпени. 
На база приетата Визия за София (с Решение № 324 от 23.07.2020 г. на 
Столичен общински съвет) в приетия План за действие за устойчива 
енергия и климат на Столична община 2021-2030 г. (ПДУЕК) са 
заложени следните стратегически цели в областта на енергията и 
климата: 

1.  София – климатично неутрален град; 
2.  София – ресурсно ефективен град; 
3.  София – адаптивен град. 

  
За постигане на същите в ПДУЕК са планирани конкретни мерки, 
които реализираме поетапно през годините. Факт са изградените първи 
зелени споделени пространства - климатични хъбове в: 20 ОУ „Тодор 
Минков” в район Триадица, 97 СУ „Братя Миладинови“, район Люлин, 
68 СУ „Никола Обрешков“, район Искър, 2-ра английска гимназия 
„Томас Джеферсън“, които радват всички деца, които използват 
пространствата с удоволствие. 
По този начин надграждаме стартиралата през 2017 г. инициатива: 
“Моето зелено училище” и “Моята зелена детска градина”, която 
обхваща общинските учебни заведения, в която децата участват в 
засаждането и последващи грижи за дървета и храсти. До момента на 
територията на Столична община са засадени 5200 дървета и над 12 
800 храсти. 
Във връзка с целта за увеличаване на разделно събиране на отпадъците 
насочихме усилията си от най-малките до всеки граждани на 
столицата. 
Раздадени са във всички 175 училища и 195 детски градини над 1000 
кошчета за разделно събиране на отпадъци. 
В три от районите на Столична община (Надежда, Овча купел и 
Илинден) изградихме първите зелени острови, за да ангажираме 
максимално гражданите в разделното събиране на отпадъци. 
  
  
Обособихме и място за събития – споделено „охладено“ 
пространство Амфитеатър в най-новия парк „Възраждане“ . То е на 
разположение за всички малки и големи за творческо начинание, 
дискусии и събития. 
В последните години прилагаме устойчива и надграждаща политика по 
отношение на адаптацията към климата и прилагането й в 
образованието от най-ранна възраст. 
Инициативите в образователния сектор са залегнали, като конкретна 
мярка и в ПДУЕК, а именно Изграждане на система за широко 



   

   

   

 

обществено включване в прилагането на мерките  – мерки, свързани с 
комуникацията със заинтересованите страни, предоставяне на 
информация, надграждане на програмите за образование и 
разработване и провеждане на тематични обучения, както и в 
Комуникационната стратегия част от него.  
Всичко това трябва да ни мотивира да разширяваме работата с 
подрастващите от най-ранна детска възраст по всички важни теми, 
особено екологичните. 
В тази връзка предлагаме създаването на образователен еко център за 
зелени политики – Климатичен хъб в Детска градина 63 “Слънце” , 
район Сердика. 
В двора на училището има стара сграда, която е подходяща да се 
превърне в образователен център. В него ще се провеждат дискусии, 
беседи, игри, насочени към повишаване познанията на децата в 
сферата на околната среда, както и прилагане на арт техники. 
Изграденият център ще се ползва от всички деца от 63 ДГ , както и от 
деца от други детски градини. 
Директорът на детската градина и нейният екип подкрепят идеята и са 
в готовност да ползват и развиват Еко центъра с насоченост в зелените 
политики и да обменят добри практики и иновативни проекти с детски 
градини и от други европейски столици. 
Предвидено е в изграждането на центъра да бъде 
приложен иновативен подход и е заложено изискване да се използват 
изключително екологични материали и иновативно оборудване. За 
покрива се предвижда изграждането на фотоволтаична система, 
която да осигурява електрическа енергия за собствени нужди.  
За постигане на адаптация към климатичните промени е нужно 
образование, справедлив преход и приобщаване. Поставяне на децата и 
младите хора в центъра на вниманието и тяхното активно включване в 
дискусии, инициативи и политики, насочени към проблемите на 
климата. В тази връзка предлагаме да се предвидят средства в размер 
до 519 956,00 лева за изграждане на образователен еко център за 
зелени политики – Климатичен хъб в Детска градина 63 „Слънце“, 
район Сердика в бюджета на Столична община. Стойността включва: 
работен проект – 15 000,00 лв., реконструкция на сградата по 
окрупнени показатели (404 956,00 лв), индикативни стойности на 
оборудването до 20 000,00 лв. (килими, маси, интерактивна дъска, 
лаптоп, столове и т.н.), както и прогнозна цена за поставяне на 
фотоволтаичната система върху сградата, заимствана от платформата 
на Столична община www.sofia.solarcities.bg в размер на 80 000,00 лв.  
  



Във връзка с гореизложеното и на основание чл.21, ал.1, т.8 и т.23
и ал.2 от ЗМСМА, предлагаме Столичният общински съвет да
приеме решение, съгласно приложения към доклада проект за
решение.

Приложения:

1. ПРЕДВАРИТЕЛНА ПРОГНОЗНА БЮДЖЕТНА СМЕТКА  ПО ОП НА РСМР НА СГРАДАТА КЪМ М.01.2024 Г.pdf

2. проект за решение

С уважение:
27.2.2024 г.

X Анна Стойкова
Анна Стойкова
общински съветник
                                  

2/26/2024

X
Драгомир Младенов
общински съветник
                                    



   

   

   

 

 
 

  
 
 

     
 

ПРОЕКТ! 
 

Р Е Ш Е Н И Е   № 
 

на Столичния общински съвет 
 

от  2024           година 
 

  За: Създаване на образователен еко център за зелени политики – Климатичен 
хъб 
 

 На основание: чл.21, ал.1, т.6 и т.8 и т.23 и ал.2 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация 

 
 
 

СТОЛИЧНИЯТ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 
РЕШИ: 

 
 

1. Дава съгласие за изграждане на образователен еко център за зелени 
политики – Климатичен хъб в Детска градина 63 „Слънце“, 
район „Сердика“. 
2. Средствата, необходими за изграждането на образователния еко 
център за зелени политики – Климатичен хъб, да бъдат осигурени от 
бюджета на Столична община за 2024 г., както следва: 

  разходи   за   работен проект   на сградата  на Детска градина 63 
„Слънце“ (индикативна стойност   15 000,00 лв); 

  реконструкцията на сградата  на Детска градина 63 „Слънце“ 
(индикативна стойност 404 956,00 лв); 

  оборудване   (индикативна стойност до 20 00,00 лв.); 

  изграждане   на фотоволтаичната система върху сградата  (прогнозна 
стойност в размер на   80 000,00 лв.) 

3. Възлага на заместник-кмета, направление "Зелена система, 
екология и земеползване" да предприеме необходимите правни и 

 

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 
1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 02/93 77 591,  



   

   

   

 

фактически действия за изграждането на образователен еко център 
за зелени политики – Климатичен хъб съгласно т.1 и т.2 от 
настоящото решение. 
 
 
 Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински съвет, 
проведено на      2024 г., Протокол №           , точка          от дневния ред, по доклад №                    
и е подпечатано с официалния печат на Столичния общински съвет. 

 ПРЕДСЕДАТЕЛ НА  
СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ: 

Цветомир Петров 
 

 


